
 

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   13    Del   03 Marzo 2016

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (IUC).                

Il giorno 03 Marzo 2016 alle ore 19:45 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

Consiglieri Comunali

|S| 01- CORTI ROBERTO - SINDACO |S| 17- VILLA ANDREA
|S| 02- SIRONI DIEGO |S| 18- ZECCHIN ANTONIO
|S| 03- MESSAGGIERO CARMINE |S| 19- MARIANI RICCARDO
|S| 04- CICCHETTI ROCCO |S| 20- GARBO TIZIANO
|S| 05- ALONGI GIOVANNI |S| 21- BELLA VINCENZO ROSARIO
|S| 06- MARIANI ANGELO |N| 22- IELO FILIPPO DAVIDE
|S| 07- BERRA VANDA |N| 23- POZZOLI SERGIO 
|S| 08- HUELLER DARIO |S| 24- COMMATTEO DANIELE M.
|S| 09- RUSSI ANGELO |S| 25- MONTRASIO SARA
|S| 10- ROCCO EMANUELA
|S| 11- ARIENTI JENNY
|S| 12- MARTINAZZOLI MIRELLA
|S| 13- BERETTA MARCO
|S| 14- MARIANI SERGIO
|S| 15- SICURELLO FRANCESCO
|S| 16- POZZI STELIO GIORGIO

Risultano assenti   N° 2  componenti l’Assemblea.
Risultano presenti  N° 23 componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente MESSAGGIERO CARMINE.
Assiste alla Seduta il Segretario Generale BASTA NICOLINA.



Delibera di C.C. n. 13 del 03.03.2016  

OGGETTO: Modifica Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente passa la parola all’Ass. Moro per l’illustrazione dell’argomento;

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) approvato con atto 
di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  03.04.2015  e  modificato  con  successivo  atto  n.  37  del 
04.06.2015 ;

DATO ATTO  che il  suddetto regolamento comprende, nelle  sue diverse componenti,  l’IMU 
(Imposta  Municipale  Propria),  la  TARI  (Tassa  sui  Rifiuti)  e  la  TASI  (Tassa  sui  Servizi 
Indivisibili);

VISTE  E  CONSIDERATE le  intervenute  modifiche  normative,  non  ultime  con  Legge  28 
dicembre 2015, n. 208 (legge di  stabilità 2016), incidenti  sull’applicazione dei tributi  sopra 
citati;

RICHIAMATO l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare 
dei Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le  
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla  individuazione e definizione  
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel  
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non  
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

VISTO il decreto Ministeriale 28 ottobre 2015, con il quale è stato  differito al  31 marzo 2016 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1 – lettera b), 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – T.U.E.L. 267/2000; 

Presenti n. 23 Consiglieri Comunali compreso il Sindaco;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

1. di approvare la modifica del Regolamento Comunale per la disciplina dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC) come da allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di provvedere all’invio telematico del presente provvedimento al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze entro il termine di cui all’art. 52, comma 2 



del D.Lgs. n. 446/1997  e comunque entro trenta giorni  dalla  data di  scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con voti favorevoli unanimi.



Delibera C.C./G.C. n. __13__ del __03.03.2016___

Responsabile dell’istruttoria: Vessilia Audino

OGGETTO: Modifica Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC).

PARERE  OBBLIGATORIO AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
X Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita

 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 11 febbraio 2016  IL DIRIGENTE 
  AREA GESTIONE RISORSE

       dr.ssa Nedda Manoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 

 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap. ______________________ 

Imp. _____________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil. ______________ Comp.___________ Res. ______________ Tit._________________

Cat. _____________ Ris. _______________ Cap. ____________ Accert. ______________

Desio, lì 11 febbraio 2016        

  IL DIRIGENTE 
 AREA GESTIONE RISORSE
      dr.ssa Nedda Manoni 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE
      MESSAGGIERO CARMINE        BASTA NICOLINA

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

 È divenuta  esecutiva  il  ______________________________ in  quanto sono decorsi  10 
giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 267/2000

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   13    Del   03 Marzo 2016
	Consiglieri Comunali


		IL PRESIDENTE	      IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA

